
平成 23 年 4 月 12 日 稲垣連絡係より 

 

お世話になります。連絡係の稲垣です。 

市役所から情報を頂きました。 

参加希望の方は直接市役所にご連絡を入れていただけますよう 

お願い申し上げます。 

よろしくご査収ください。ありがとう。 

 

以下、高齢福祉課福田様より  

 

いつもお世話になります。昨日はお疲れ様でした。 

昨日の議題でありました包括支援センターの再委託に関係してタイトルの件のメール

が岐阜県高齢福祉課から届きました。お忙しい中申し訳ありませんが、居宅の事業

所にメールを送っていただきますようお願いいたします。 

市には 4 月２８日までに申込用紙を下記担当者 

高齢福祉課福田 

fukuta-satomi@city.kakamigahara.lg.jp まで 

メールで返送していただきますようお願いいたします。 

なお、包括支援センターには福田からメールしておりますので 

重複する部分もあるかと思いますがあしからずお願いいたします。 

お世話になりますがよろしくお願いいたします。 

 

担当 高齢福祉課福田電話 383-1779 

 

☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

各務原市 健康福祉部 

 

  高齢福祉課  林 

  〒509-0133 各務原市那加桜町 1-69 

  TEL058-383-1111（内線 2557） 

  FAX058-383-6365 

  E-mail : hayashi-izumi@city.kakamigahara.lg.jp 

 

  ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

 

 



 Sent: Monday, April 11, 2011 2:44 PM 

 Subject: 平成 23 年度介護予防ケアマネジメント新任従事者研修案内 

 

各市町村・広域連合 地域包括支援センター、介護予防給付担当者様 

 

いつもお世話になっています。 

別添のとおり介護予防ケアマネジメント新任研修を実施します。 

ご多忙のところ恐縮ですが参加者の取りまとめをお願いいたします。 

今年度の変更点として、居宅介護支援事業所については、保険者に推薦をお願いす

ることにしました。 

昨年のアンケート結果から、当研修は基礎研修であるにもかかわらず、現任のケアマ

ネジャーの参加も多く、演習が効果的にできていないことがうかがわれました。 

介護支援専門員の実務従事者については、新予防給付が始まって 5 年がたち、介護

支援専門員研修の中で介護予防ケアマネジメントの研修を受講しているものと思わ

れます。このため、県では介護支援専門員（新規、更新）研修を県の研修と同等とみ

とめ、地域包括支援センターの新任者を中心に人数を絞った研修を実施したいと考

えております。これは、当該研修に関する県の考え方であり、各保険者の委託の基準

を縛るものではありません。各保険者で決める委託の基準等にそって推薦をお願い

いたします。 

なお、県では介護予防ケアマネジメントの現任研修は実施しません。 

 

 ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

  健康福祉部高齢福祉課 

  介護保険者担当   中土 康代 

  TEL 058-272-8296(直通） 

  FAX 058-278-2639 

 ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

 

各務原市介護保険サービス事業者協議会 居宅介護支援事業部会連絡係 

株式会社 五月商店 介護支援部 稲垣光晴 


